
Delibera di Giunta numero 156 del 07/11/2023 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 156 DEL 07/11/2023

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 2024. APPROVAZIONE TARIFFE.

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di Novembre alle ore 15:30, nella sede comunale, convocata dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale.

PRESIEDE il SINDACO sig. RICCARDO PRESTINI.

Dei componenti la Giunta Municipale:

NOMINATIVO CARICA

PRESTINI RICCARDO SINDACO P

GIUSTI ALBERTO ASSESSORE P

PADOVANI IRENE ASSESSORE P

MAGGI LAURA ASSESSORE P

PELAGATTI STEFANO ASSESSORE P

FELLI DAMIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.6 e ASSENTI n.0.

PARTECIPA il Dott. Pier Luigi Menchi in qualità di Vicesegretario Comunale, incaricato della redazione del verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO che:

• la Legge n. 160/2022 ha introdotto il “canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria” (art. 1, comma 816), anche denominato Canone Patrimoniale, e il canone “canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” (art. 1, comma 837), anche denominato Canone 

Mercatale, entrate sostitutive dei precedenti prelievi tributari in materia di pubblicità, occupazione suolo 

pubblico, pubbliche affissioni e tassa rifiuti giornaliera;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/3/2021 è stato approvato il Regolamento del Canone 

Patrimoniale;

- RICHIAMATO le seguenti norme Regolamentari:

• l’Articolo 56, comma 1, ai sensi del quale la Giunta Comunale approva le tariffe del Canone Patrimoniale e del 

Canone Mercatale, entro il termine stabilito da norme Statali per l’approvazione del bilancio di previsione;

• l’Articolo 57, comma 2, lettera b, ai sensi del quale il Canone Patrimoniale per diffusione pubblicitaria 

dev’essere versato entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, precisando che per gli importi superiori a € 

1.500,00 è ammessa la dilazione in quattro rate trimestrali con scadenza 31 gennaio, 30 aprile, 31 luglio e 31 

ottobre;



Delibera di Giunta numero 156 del 07/11/2023 - 2 - Comune di Calenzano

• l’Articolo 57, comma 3, ai sensi del quale il Canone Patrimoniale per l’occupazione permanente di suolo 

pubblico dev’essere versato entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, precisando che per gli importi 

superiori a € 260,00 è ammessa la dilazione in quattro rate trimestrali con scadenza 31 gennaio, 30 aprile, 31 

luglio e 31 ottobre;

- RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le tariffe applicate per l’anno 2023, come da tabelle allegate parti 

integranti e sostanziale del presente provvedimento;

- VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione, resi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti espressi a scrutinio palese,

DELIBERA

per i motivi illustrati in premessa, che si ritengono integralmente richiamati e confermati nel dispositivo:

1. di approvare le tariffe per l’anno 2024 del Canone Patrimoniale e del Canone Mercatale come riportate nelle 

accluse tabelle, formanti parte integrante e sostanziale di questo atto;

2. di confermare al 31/1/2024 la scadenza ordinaria per il versamento, precisando che per gl’importi superiori a € 

1.500,00 riferiti alla fattispecie della diffusione pubblicitaria e a € 260,00 riferiti alla fattispecie 

dell’occupazione permanete del suolo pubblico è ammessa la dilazione in quattro rate trimestrali con scadenza 

31/1/2024, 30/4/2024, 31/7/2024 e 31/10/2024;

3. di pubblicare la presente deliberazione, incluso l’allegato, sul portale telematico Federalismo Fiscale del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, 

comma 15 del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, e successive modifiche e integrazioni.

4. di dichiarare la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Riccardo Prestini Pier Luigi Menchi

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 195 DEL 31/10/2023

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO:

CANONE PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 2024. APPROVAZIONE TARIFFE.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art 49, comma 1, 

del TU (Decreto Legislativo n 267/2000).

 

Calenzano, 31/10/2023 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 195 DEL 31/10/2023

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO:

CANONE PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 2024. APPROVAZIONE TARIFFE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000), esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

 

Calenzano, 31/10/2023 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 156 del 07/11/2023 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 156 DEL 07/11/2023

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 2024. APPROVAZIONE TARIFFE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Calenzano, 08/11/2023 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 156 del 07/11/2023 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE

GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 156 DEL 07/11/2023

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 2024. APPROVAZIONE TARIFFE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – 

line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Calenzano, 08/11/2023 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


